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Punkt 1: Udpegning til Sundhedsråd og ændring af styrelsesvedtægten (2.
behandling)

21/20911

Resume
Byrådet skal beslutte, om de kommunale medlemmer af det kommende sundhedsråd skal være enten 1) borgmesteren og
en udvalgsformand eller 2) to udvalgsformænd. Byrådet skal også udpege stedfortrædere for medlemmerne.
Udpegningerne skal fremgå af styrelsesvedtægten, og byrådet skal derfor også foretage ændringer i denne.
 

Indstilling
Borgmesteren foreslår, at Økonomi- og Erhvervsudvalget indstiller til byrådet, 
 
1. om borgmesteren og formanden for Social- og Sundhedsudvalget skal være medlemmer af det kommende sundhedsråd
(mulighed 1 i bilag 1), eller
 
2. om formanden for Social- og Sundhedsudvalget og formanden for Ældre- og Aktivitetsudvalget skal være medlemmer
af det kommende sundhedsråd (mulighed 2 i bilag 1)
 
3. om stedfortræderne for de to udpegede skal være 1. viceborgmester og næstformanden for Social- og Sundhedsudvalget
(mulighed 1 i bilag 1), eller
 
4. om stedfortræderne for de to udpegede skal være næstformanden for Social- og Sundhedsudvalget og næstformanden
for Ældre- og Aktivitetsudvalget (mulighed 2 i bilag 1)
 
5. at forslag i bilag 1 til ændring af styrelsesvedtægten, som afspejler byrådsbeslutningerne i pkt. 1-4, overgår til 2.
behandling på byrådsmødet den 8. oktober 2025 med henblik på vedtagelse af forslaget.
 

Beslutning i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 10-09-2025
Økonomi- og Erhvervsudvalget indstiller til byrådet, 
 
1. at formanden for Social- og Sundhedsudvalget og formanden for Ældre- og Aktivitetsudvalget skal være medlemmer af
det kommende sundhedsråd (mulighed 2 i bilag 1), og
 
2. at stedfortræderne for de to udpegede skal være næstformanden for Social- og Sundhedsudvalget og næstformanden for
Ældre- og Aktivitetsudvalget (mulighed 2 i bilag 1), og
 
3. at forslag i bilag 1 til ændring af styrelsesvedtægten, som afspejler byrådsbeslutningerne ovenfor, overgår til 2.
behandling på byrådsmødet den 8. oktober 2025 med henblik på vedtagelse af forslaget.
Fraværende:
Kurt Mosgaard

Beslutning i Byrådet den 17-09-2025
Indstillingen fra Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendes.
Fraværende:
Anders Jensen
Niels Jørgen Ottesen

Beslutning i Byrådet den 08-10-2025
Forslag til ændret styrelsesvedtægt godkendes.

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring



Intet.
 

Beskrivelse
Sundhedsråd afløser sundhedsklynger, kontaktudvalg mv.
Som led i sundhedsreformen skal der fra 1. januar 2026 etableres 17 sundhedsråd fordelt på 4 regioner. Sundhedsrådene
skal varetage den umiddelbare forvaltning af regionale opgaver på sundheds-, social- og specialundervisningsområdet,
herunder:

Sygehuse
Psykiatri
Udmøntning af de økonomiske rammer for nye og udbyggede indsatser i det nære sundhedsvæsen
Lokal planlægning af almenmedicinske tilbud og praksissektor
Opgaver, der overtages fra kommuner (f.eks. akutsygepleje, patientrettet forebyggelse, specialiseret rehabilitering,
midlertidige ophold på nye regionale sundheds- og omsorgspladser)

 
Hvert sundhedsråd agerer inden for et geografisk afgrænset område. I Region Midtjylland etableres 5 sundhedsråd,
herunder Sundhedsråd Midt, som dækker Viborg, Silkeborg og Skive kommuner. Sundhedsråd Midt består af 6 regionale
repræsentanter og 5 kommunale.
De hidtidige sundhedsklynger og sundhedssamarbejdsudvalg nedlægges fra 1. januar 2026, og kontaktudvalgene mellem
regionsrådsformanden og borgmestrene i regionen ophører i den nuværende form.
 
Sundhedskoordinationsforum
På baggrund af reformen har KL’s bestyrelse besluttet at udskille sundhedsområdet fra KKR-samarbejdet. I stedet oprettes
der for hver region et sundhedskoordinationsforum (SKF), hvor kommunale medlemmer fra alle sundhedsråd i regionen
kan drøfte og koordinere sundhedsområdet. Formålet er også at sikre sammenhæng og koordinering mellem
sundhedsrådenes arbejde og KL’s politiske linje på sundhedsområdet. Der er som udgangspunkt tale om fysiske møder,
som placeres, så de kan fungere som forberedelse til møder i de enkelte sundhedsråd.
 
Hvert SKF består af to kommunale medlemmer fra hvert sundhedsråd i regionen. SKF Midt består dermed af 10
medlemmer. Valg af medlemmerne sker ved forholdstalsvalg. Funktionsperioden er 4 år. Hvert SKF vælger blandt
medlemmerne en formand og en næstformand. Disse afholder fast møde med KL’s Sundheds- og Ældreudvalg med
deltagelse fra formand og næstformand for KL’s Socialudvalg. Det politikudviklende arbejde på sundhedsområdet ligger
fortsat i KL’s Sundheds- og Ældreudvalg.
 
Formanden for SKF får et KL-honorar på 97.000 kr., næstformanden 35.000 kr. og et menigt medlem 15.000 kr.
 
Medlemmer af sundhedsrådene
Sundhedsrådene består af regionale medlemmer valgt af regionsrådet og kommunale medlemmer udpeget af
kommunalbestyrelserne i de kommuner, som hører under de enkelte sundhedsråd. Formand og næstformand vælges af
regionsrådet og skal være medlemmer af regionsrådet. En borgmester, som også er medlem af regionsrådet, kan ikke være
formand for et sundhedsråd. Et kommunalt medlem af et sundhedsråd kan ikke samtidig vælges af regionsrådet som
medlem af samme sundhedsråd.
 
Byrådet skal udpege 2 byrådsmedlemmer til Sundhedsråd Midt. Byrådet har ikke instruktionsbeføjelser over for de
pågældende. Byrådet skal beslutte, om de kommunale medlemmer af sundhedsrådet skal være 1) borgmesteren og
formanden for et stående udvalg, eller 2) formændene for to stående udvalg. Byrådet skal også beslutte hvilke(t) udvalg.
 
Hvis kun et af de kommunale medlemmer er formanden for et stående udvalg, skal det være det stående udvalg, som
varetager den umiddelbare forvaltning af hovedparten af kommunens anliggender inden for sundheds-, omsorgs- og
socialpsykiatriområdet. Det vil for Viborg Kommunes vedkommende sige Social- og Sundhedsudvalget.
 
Hvis begge er formænd for et stående udvalg, skal det være stående udvalg, der helt eller delvist varetager den
umiddelbare forvaltning af kommunens anliggender inden for sundheds-, omsorgs- og socialpsykiatriområdet eller inden
for et myndighedsområde, der er sammenligneligt hermed. Det vil for Viborg Kommunes vedkommende sige Social- og
Sundhedsudvalget og Ældre- og Aktivitetsudvalget.
 
Styrelsesvedtægten
Det skal fastsættes i styrelsesvedtægten, om de kommunale medlemmer af sundhedsrådet skal være 1) borgmesteren og
formanden for et stående udvalg, eller 2) formændene for to stående udvalg. Fastsættelse skal ske senest den 1. november
i valgåret. Beslutningen kan ikke ændres i løbet af den kommende funktionsperiode.



 
Det skal også fremgå, hvilke(t) udvalg, der er tale om. Fastsættelse heraf skal ske i styrelsesvedtægten inden den nyvalgte
kommunalbestyrelses konstituerende møde. Derefter kan beslutningen kun ændres i løbet af funktionsperioden, hvis det
bliver nødvendigt som følge af en byrådsbeslutning om ændret opgave- og ansvarsfordeling mellem udvalgene.
 
I styrelsesvedtægten skal endvidere fastsættes en eller flere stedfortrædere for hvert kommunale medlem af sundhedsrådet
ved angivelse af, hvilket hverv i kommunen som stedfortræderen eller stedfortræderne skal varetage. Den pågældendes
specifikke funktion skal angives, f.eks. formand eller næstformand for et bestemt udvalg; det er ikke tilstrækkeligt at
angive ”byrådsmedlem”.
 
I bilag 1 er ændringsforslag til styrelsesvedtægten indskrevet med rødt.
 
Vederlag
Vederlag til kommunale repræsentanter i sundhedsrådene finansieres af regionen. Vederlaget vil blive fastlagt centralt ved
bekendtgørelse, som p.t. er i høring. Vederlaget til kommunale medlemmer af de forbedrende sundhedsråd foreslås fastsat
til 40.000 kr. årligt i 2026. Vederlaget til kommunale medlemmer af sundhedsrådene fra 2027 foreslås fastsat til 53.000 kr.
(2025-tal). Vederlag til stedfortrædere er endnu uafklaret.
 
Kommunale repræsentanter, som i forvejen er aflønnet af kommunen svarende til en fuldtidsstilling, f.eks. en borgmester,
vil ikke modtage særskilt vederlag for at repræsentere kommunen i sundhedsrådene.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Regionsrådet skal senest den 1. januar 2026 nedsætte forberedende sundhedsråd, som fungerer i perioden 1. januar 2026
til og med den 31. december 2026. De forberedende sundhedsråd skal forberede den opgavevaretagelse, som fra 1. januar
2027 henhører under sundhedsrådene. Medlemmerne af de forberedende sundhedsråd fortsætter som medlemmer af
sundhedsrådene fra 1. januar 2027. Sundhedsrådenes første funktionsperiode løber fra den 1. januar 2027 til og med den
31. december 2029.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Sundhedsråd - forslag til ændring af styrelsesvedtægten
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